
69388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

Appalti

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 2 ottobre 2020, n. 218
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, espletata sul portale EmPULIA, 
per l’affidamento del servizio tecnico finalizzato alla redazione di uno studio di fattibilità funzionale alla 
definizione del sistema di certificazione e tracciabilità dei prodotti a chilometro zero, di cui all’art. 2 comma 
a) della Legge Regionale n. 16/2018, ed alla redazione del regolamento d’uso del marchio “Puglia km zero”.  
Approvazione schema di contratto.
CUP: B34J19000100002 CIG: ZC928E2850.

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata da RUP 
incaricato con atto dirigenziale della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 157 del 27/06/2019, 
riferisce:

Visti gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97;

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

VISTI gli art. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il conseguenziale D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Adozione del 
modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa 
regionale – MAIA;

VISTA la Legge regionale 30 aprile 2018 n. 16 “Norme per la valorizzazione e la promozione dei prodotti 
agricoli e agroalimentari a chilometro zero e in materia di vendita diretta dei prodotti agricoli”;

VISTO l’art. 5 della summenzionata legge, che così recita: <<la Regione istituisce, con il regolamento di cui 
all’articolo 18, il marchio di filiera “Puglia km zero”, che identifica i prodotti agricoli e agroalimentari che 
soddisfano i requisiti di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a). Al marchio “Puglia km zero” può essere data 
adeguata evidenza grafica nello scontrino di acquisto rilasciato ai consumatori>>; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, n. 157 del 
27/06/2019, con cui viene avviata, su piattaforma telematica EmPulia, la procedura di gara con avviso pubblico 
per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di redazione dello studio di 
fattibilità, funzionale alla definizione del sistema di certificazione e tracciabilità dei prodotti a chilometro zero 
di cui all’art. 2 co. a) della Legge regionale n. 16/2018, propedeutico alla adozione del regolamento d’uso del 
marchio “PUGLIA KM ZERO”;

DATO ATTO che con la medesima determinazione dirigenziale 157/2019 è stata effettuata la prenotazione di 
impegno per un importo complessivo di euro 35.000,00 sul capitolo 1601030 tramite variazione compensativa 

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi



                                                                                                                                69389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2019, ed è stato contestualmente nominato il RU.P. della 
procedura di gara, dott.ssa Anna Maria Cilardi;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 175 del 
18/07/2019, con cui, a conclusione della procedura per la presentazione delle manifestazioni di interesse per 
la partecipazione alla procedura negoziata in oggetto, sono approvati gli esiti dell’istruttoria effettuata dal 
R.U.P. determinando l’ammissibilità dei due operatori economici che hanno presentato istanza nei termini 
stabiliti dall’Avviso: Agroqualità Spa – Roma e CSQA Certificazioni srl – Thiene;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 190 del 
8/08/2019 e i relativi allegati, con cui viene indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016, da espletare sul portale EmPULIA, per l’affidamento del servizio tecnico finalizzato alla 
redazione di uno studio di fattibilità funzionale alla definizione del sistema di certificazione e tracciabilità dei 
prodotti a chilometro zero, di cui all’art. 2 comma a) della Legge Regionale n. 16/2018, ed alla redazione del 
regolamento d’uso del marchio “Puglia km zero”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del medesimo decreto, con un importo a base di gara pari ad € 
27.000,00 al netto dell’IVA; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 311 del 
11/12/2019 con cui viene aggiudicato, in via definitiva e senza efficacia, alla società Agroqualità S.p.a. 
l’affidamento del servizio di cui alla procedura negoziata in oggetto e contestualmente impegnata sul capitolo 
1601030 bilancio 2019 la somma di euro 32.281,20, di cui euro 26.460,00 quale costo complessivo del servizio 
ed euro 5.821,20 per IVA al 22 %, esclusi oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenze, pari a zero;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 32, commi 7 e 8 del D.Lgs 50/2016, la Stazione appaltante ha acquisito 
tutte le certificazioni dovute a norma di legge con esito favorevole e che, pertanto, l’aggiudicazione definitiva 
acquisisce efficacia ai fini della stipula del contratto allegato al presente atto;   

VISTA la documentazione presentata da Agroqualità S.p.a., relativa alla garanzia definitiva con fideiussione, ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e la polizza assicurativa per responsabilità verso terzi,  trasmessa con n. 
prot. 11054 del 9/09/2020 con cui vengono indicate le coordinate bancarie del conto corrente dedicato e le 
generalità dei soggetti autorizzati ad operare sul medesimo conto correntenota;   

DATO ATTO che:

-	 per la natura tecnica e specialistica del servizio affidato risulta necessario individuare un Responsabile 
di Esecuzione del contratto e che per tale mansione si nomina la dott.ssa Luana Meleleo;

-	 Il contratto sarà stipulato, fatto salvo l’esercizio di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, 
entro sessanta giorni dall’esecutività del presente atto, salvo differimento concordato espressamente 
con l’aggiudicatario;

-	 Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata firmata digitalmente;

VISTA la regolarità dell’attività amministrativa svolta;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge del 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stato prorogato, fino al 15 ottobre 
2020, lo stato di emergenza già dichiarato con Delibera del 31/01/2020 in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge del 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” con il quale sono stati 



69390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

prorogati al 15 ottobre 2020, i termini previsti per l’applicazione delle misure di cui al Decreto Legge del 16 
maggio 2020, n. 33;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 280 del 5 marzo 2020 che ha approvato la disciplina del 
lavoro agile per le strutture della Regione Puglia;

VISTA la nota n. prot. AOO_022‐569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta 
Regionale ha trasmesso le “Linee guida perla gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1”;

Per quanto riportato in narrativa, propone:

-	 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva alla Società Agroqualità avvenuta con determinazione 
dirigenziale n. 311 del 11/12/2019, ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. L.vo n° 50/2016, ha 
acquisito efficacia a seguito di esito favorevole nella verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

-	 di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto (allegato 1), che costituisce parte 
integrante del presente atto;

-	 di nominare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Luana Meleleo;

-	 di dare atto che: 

	− Il contratto sarà stipulato, fatto salvo l’esercizio di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 
vigente, entro sessanta giorni dall’esecutività del presente atto, salvo differimento concordato 
espressamente con l’aggiudicatario; 

	− Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata firmata digitalmente;

	− che il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari provvederà con successivi 
atti alla liquidazione delle somme spettanti alla Società affidataria nel rispetto delle clausole 
indicate nel contratto in allegato.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, del Regolamento UE 2016/679 nonché 
dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e D.LGS. 126/2014 E S.M.I.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                69391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

Il RUP
(dott.ssa Anna Maria Cilardi)

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 
(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta formulata dal R.U.P. e dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;

Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;

DETERMINA

-	 di fare propria la proposta formulata dal R.U.P. e dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità 
e Mercati che qui di seguito si intende come integralmente trascritta; 

-	 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva alla Società Agroqualità approvata con determinazione 
dirigenziale n. 311 del 11/12/2019, ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. L.vo n° 50/2016, ha 
acquisito efficacia a seguito di esito favorevole nella verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

-	 di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto, (allegato 1), che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

-	 di nominare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Luana Meleleo;

-	 di dare atto che: 

-	 Il contratto sarà stipulato, fatto salvo l’esercizio di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 
vigente, entro sessanta giorni dall’esecutività del presente atto, salvo differimento concordato 
espressamente con l’aggiudicatario; 

-	 Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata firmata digitalmente;

-	 che il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari provvederà con successivi 
atti alla liquidazione delle somme spettanti alla Società affidataria nel rispetto delle modalità e 
delle procedure indicate nel contratto in allegato.

Il presente atto è composto da n.5 (cinque) facciate, timbrate e vidimate, e da  un allegato (allegato 1) 
composto da  n. 11  fogli ed  è redatto in un unico originale.

Non sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto privo di adempimenti contabili. 

Copia conforme all’originale sarà inviata alla Segreteria della Giunta regionale, copia all’Assessore alle Risorse 
Agroalimentari e copia al Servizio proponente. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione competitività delle filiere 
agroalimentari. 
			 

Il Dirigente della Sezione
                                                                          Competitività delle filiere agroalimentari

		                                 (Dr. Luigi Trotta)



69392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

1 
 

     IL PRESENTE ALLEGATO E’ COMPOSTO 
     DA N. 11 FOGLI 
                   Il Dirigente di Sezione 
                        Dott. Luigi Trotta 
 
 

REGISTRO DELLE SCRITTURE PRIVATE N. …… DEL ….. 
SCRITTURA PRIVATA CON SOTTOSCRIZIONE DIGITALE 

 
PER L’AFFIDAMENTO della PRESTAZIONE di SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 

DEL SISTEMA DI CERTIFICAZIONE E TRACCIABILITÀ DEI PRODOTTI A CHILOMETRO ZERO DI CUI ALL’ART. 2 

CO. A) DELLA LEGGE REGIONALE N. 16/2018 E REDAZIONE DEL REGOLAMENTO D’USO DEL MARCHIO 

“PUGLIA KM ZERO”. 

CIG: ZC928E2850 

CUP: B34J19000100002 

IMPORTO:  

TRA 

REGIONE PUGLIA Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, sede in Bari sul Lungomare 

Nazario Sauro n. 45/47, con P.IVA 80017210727, nella persona del Dirigente della Sezione Competitività 

delle Filiere Agroalimentari dott. Luigi Trotta, di seguito denominata Amministrazione Regionale  

e 

________________, con sede legale in __________ alla Via ________________ n°__ con P.IVA 

________________, in persona di _______________, C.F. _______________, di seguito denominata 

Affidataria 

Premesso che 

- con atto dirigenziale n. ______ del ________________ è stata avviata la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di redazione dello studio di fattibilità, funzionale alla definizione del sistema 

di certificazione e tracciabilità dei prodotti a chilometro zero di cui all’art. 2 co. a) della Legge regionale 

n. 16/2018, propedeutico alla adozione del regolamento d’uso del marchio “PUGLIA KM ZERO”, 

successivo all’espletamento di apposita manifestazione di interesse; 

- la gara è stata espletata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 

50/2016 con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 2 medesimo 



                                                                                                                                69393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

 

2 
 

decreto, con base d’asta € 27.000,00 (ventisettemilaeuro) oltre IVA, attraverso procedura telematica 

sul portale Empulia optata poiché non presenti servizi analoghi su CONSIP o MEPA;  

- a seguito di espletamento di detta gara sono pervenute n. ____ offerte da parte di ________________; 

- l’impresa __________________ ha presentato un’offerta pari ad € _________ al netto di I.V.A., che 

valutata dalla commissione incaricata, è risultata idonea; 

- che in data ______________ con atto del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 

agroalimentari n. ___ è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di cui al presente contratto; 

- il Responsabile del procedimento, con l’inserimento della DDS di aggiudicazione n. ___ del __________ 

all’interno del portale Empulia, ha notificato all’impresa _____________ l’aggiudicazione del servizio, 

risolutivamente condizionata all’esito delle verifiche, con esito positivo, del possesso di tutti i requisiti 

morali, economico-finanziari e tecnici dichiarati in sede di partecipazione, nonché di quelli richiesti dalle 

vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le pubbliche amministrazioni; 

- sono stati verificati i requisiti di partecipazione all’avviso pubblico, tra cui le certificazioni di ACCREDIA a 

comprova del possesso dei requisiti richiesti dall’avviso; 

- sono state acquisite tutte le certificazioni in ordine al controllo dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’impresa _____________ ha fornito tutti gli elementi richiesti, necessari per la stipula del contratto; 

 

CIO’ PREMESSO 

le parti costituite convengono e stipulano quanto segue: 

ART.1- PREMESSE 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 – OGGETTO DEL CONTRATTO  

L’oggetto del contratto concerne l’affidamento del servizio di redazione dello studio di fattibilità per la 

definizione del sistema di certificazione e tracciabilità dei prodotti a chilometro zero della Regione Puglia di 



69394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

3 
 

cui all’art. 2 co. a) della Legge regionale n. 16/2018 e la predisposizione del regolamento d’uso del marchio 

“PUGLIA KM ZERO”. 

In particolare la società affidataria del servizio dovrà realizzare:  

1) un sistema di certificazione dei prodotti regionali a chilometro zero ed in particolare uno studio di 

fattibilità per la definizione del sistema di certificazione e tracciabilità dei prodotti a chilometro zero di cui 

all’art. 2 della Legge regionale n. 16/2018;  

2) predisposizione e redazione del regolamento d’uso del marchio “PUGLIA KM zero” di cui all’art. 5 della 

L.R. n. 16/2018 definendo:  

a) criteri e modalità di concessione dei contributi di cui all’art. 3 co. 8 della L.R. n. 16/2018;  

b) criteri le modalità di concessione dei contributi di cui all’art. 4 co. 4 della L.R. n. 16/2018;  

c)caratteristiche e modalità di utilizzo del contrassegno di cui all’art. 4 co. 4 della L.R. n. 16/2018;  

d)caratteristiche del marchio di filiera “Puglia Km zero” di cui all’art. 5 co. 1 della L.R. n. 16/2018 che 

identifica i prodotti agricoli e agroalimentari che soddisfano i requisiti di cui all’art. 2, co. 1, lett. a) della 

richiamata L.R. n. 16/2018;  

e) criteri e modalità di concessione degli incentivi di cui all’art. 13 co. 1 della L.R. n. 16/2018. 

Il servizio oggetto del presente contratto si intende concesso ed accettato sotto l'osservanza piena, 

assoluta ed inscindibile delle norme, patti, condizioni e modalità contenute nella gara nel rispetto delle 

norme sugli appalti pubblici e successive modificazioni ed integrazioni, nel capitolato speciale, della 

documentazione di gara approvata con determinazione a contrarre n. ___ del ______________, nonché 

dell’offerta economica e tecnica prodotta dall’affidatario. 

ART. 3 – DURATA  

Il termine per l’esecuzione del servizio è fissato in 180 (centottanta) giorni consecutivi, decorrenti dalla data 

di sottoscrizione del presente contratto. Per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione dei lavori è comminata, 

all’impresa affidataria, una penale nella misura stabilita dal successivo art. 9 del presente contratto, fermo 

restando il diritto del committente di richiedere eventuale risarcimento e/o la risoluzione del contratto. 



                                                                                                                                69395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

 

4 
 

L’Amministrazione regionale, prima che siano scaduti i termini contrattuali previsti, su formale richiesta 

motivata dell’affidatario, può concedere eventuali proroghe dei termini di consegna per fatti o avvenimenti 

non dipendenti dalla volontà dell’esecutore. 

ART. 4 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO  

Il servizio affidato dovrà essere svolto nel pieno rispetto delle caratteristiche qualitative e metodologiche 

descritte nell’offerta tecnica, nonché nella relazione esplicativa dell’offerente che qui si richiamano 

integralmente e che ne costituiscono parte sostanziale del presente contratto. I contenuti degli elaborati di 

cui al precedente art. 2 punto 1) e 2), così come i risultati e/o documenti realizzati e/o prodotti, dovranno 

essere preliminarmente condivisi e poi sottoposti al preventivo vaglio del Servizio Associazionismo Qualità e 

Mercati della Regione Puglia, anche per la definitiva approvazione.  

ART. 5 – CARATTERISTICHE QUALITATIVE E METODOLOGICHE DEL SERVIZIO 

Per l’espletamento del servizio oggetto del presente contratto, l’affidataria si avvale di personale qualificato 

ed in possesso dei requisiti indicati nell’art. 3 del capitolato speciale di gara e come declinato altresì 

nell’offerta. L’amministrazione Regionale ha facoltà di verificare in qualsiasi momento le varie fasi 

nell’espletamento del servizio. L’affidatario dovrà consegnare gli elaborati finali indicati all’art. 2, lettere a) 

e b) in duplice formato, sia cartaceo che digitale. I documenti finali, come già suesposto, dovranno essere 

preventivamente approvati dal Servizio regionale competente, che avrà sempre la possibilità di valutare 

eventuali revisioni, modifiche e/o integrazioni, senza che ciò comporti maggiorazioni di compenso. 

ART. 6 – OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ  

L’affidataria ha cura della corretta esecuzione del servizio e di ogni altra attività connessa allo svolgimento 

delle prestazioni oggetto del contratto, con pronto adeguamento ad ogni disposizione eventualmente 

impartita dal Servizio Regionale competente. 

L’affidatario dovrà eseguire il servizio con diligenza e buona fede, nel rispetto delle condizioni di cui al 

presente contratto nonché del Capitolato speciale d’appalto. 

L’affidataria si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni del presente contratto, tutte le 



69396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

5 
 

norme, le disposizioni vigenti e quelle che potranno intervenire in corso di svolgimento del servizio in tema 

di assicurazioni previdenziali e sociali, nonché tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza vigenti. 

Sono a carico esclusivo dell’affidataria: 

– il rispetto delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro;  

– l’osservanza delle norme nazionali vigenti in tema di contratti di lavoro, di assicurazioni obbligatorie, 

prevenzione infortuni sul lavoro, con particolare riguardo agli adempimenti previsti dal 

D.Lgs.n .81/2008 e ss.mm.ii. nonché ogni altro onere previsto a carico del datore di lavoro; 

– le spese e gli oneri per stipula ed esecuzione del presente contratto, anche se di natura accessoria. 

Se alcune delle attività necessarie all’espletamento del servizio, dovessero essere svolte presso gli uffici 

regionali, le stesse, preventivamente autorizzate dovranno essere eseguite senza interferenze con il 

normale lavoro degli uffici medesimi con l’impegno di garantire l’assoluta riservatezza su dati, fatti e 

circostanze di cui venga a conoscenza in relazione all’espletamento del servizio. 

Ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e a garanzia della completa ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto l’affidataria presta cauzione definitiva per il 10% dell’importo contrattuale e per tutta la durata del 

contratto stesso rilasciata dalla Compagnia assicurativa _________ con polizza n. __________. Detta 

cauzione sarà svincolata nelle forme previste dal d.lgs. n.50/2016. 

L’affidatario è altresì responsabile dei danni causati a persone o cose a terzi e sia dei propri dipendenti e 

collaboratori, sia di attrezzature e materiali impiegati in conseguenza dell’esecuzione delle prestazioni 

convenute qualunque sia la causa, delle attività connesse, mallevando l’Amministrazione Regionale da ogni 

responsabilità al riguardo. E’, inoltre, responsabile di ogni conseguenza negativa, sia civile che penale, 

derivante dall’inosservanza o dall’imperfetta osservanza delle norme vigenti e, in particolare, dei danni 

arrecati a persone o cose derivanti da imprudenza, imperizia o negligenza nell’esecuzione del servizio. A tal 

fine, l’impresa ____________ ha fornito copia della polizza assicurativa RCT per danni a cose e persone 

stipulata con la Compagnia assicurativa ____________, polizza n. ___________, avente un massimale di € 

____________ per sinistro. 



                                                                                                                                69397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

 

6 
 

Ed ancora, __________________ si impegna ad osservare il segreto professionale a proposito di fatti, 

informazioni, conoscenze, documenti, procedimenti, metodi e/o dati tecnici ed altro di cui avrà 

comunicazione o verrà a conoscenza nell’espletamento del presente servizio e a mantenere la riservatezza. 

L’utilizzazione di dati, notizie e risultati derivanti dallo svolgimento della presente attività potrà essere 

consentita solo previa ed esplicita autorizzazione dell’Amministrazione Regionale, in particolare del 

Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, che ha invece il diritto esclusivo di utilizzo 

di dati, notizie, beni e prodotti, risultanti dall’attività sopra descritta.   

I risultati, gli studi, l’ideazione di prodotti, anche parziali, gli eventuali marchi, loghi di prodotto e/o di 

processo, contrassegni ecc., prodotti nell’ambito del presente servizio, sono di esclusiva proprietà della 

Regione Puglia Dipartimento di Agricoltura, che ne può disporre nelle forme, nei modi e termini che riterrà 

più opportuni con l’impegno dell’affidataria di consegnare tutti i materiali inerenti le attività in oggetto. 

ART. 7 – CORRISPETTIVO  

L’importo della prestazione di servizio è pari ad € _____________ oltre IVA 22% per un totale complessivo 

di € ___________ (____________________/__). Si precisa che il valore offerto è comprensivo di ogni 

onere, spese, e contributi previdenziali. I costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.lgs. 

50/2016, corrispondono a quelli indicati nella dichiarazione allegata all’offerta. 

ART. 8 – PAGAMENTI 

Il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica (ai sensi dell'art. 

1, commi 209-214 della legge 24/12/2007, n. 244 e del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

3/5/2013, n. 55 e ss. mm. ii.) corredata da una relazione tecnica dell’attività espletata ed eventuali 

documenti allegati e sempre a seguito di positiva verifica da parte dell’Ufficio Regionale incaricato, secondo 

la seguente modalità: 

– 30 %, a titolo di anticipazione; 

– 70 % a titolo di saldo, a seguito della consegna degli elaborati indicati nell’art. 2 lett. a) e b) del 

presente contratto.  



69398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

7 
 

L’impresa _________________ si impegna ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

n.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari inerenti l’affidamento del servizio di 

cui al presente contratto, evidenziando che qualora non si dovesse assolvere ai predetti obblighi la 

presente scrittura si risolve di diritto. A tal fine, con dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, conservata in atti presso l’ufficio, l’affidataria ha comunicato gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato nonché i dati anagrafici, il codice fiscale e la carica delle persone 

delegate ad operare sullo stesso. 

ART. 9 – PENALI 

Qualora il servizio non venga espletato nel rispetto di quanto previsto dal presente contratto per 

qualsiasi motivo imputabile all’affidatario, che non sia per causa di forza maggiore, l’amministrazione 

committente applicherà le penali di seguito indicate, con comunicazione scritta dell’addebito trasmessa via 

pec.  

In particolare, per ogni giorno di ritardo nella consegna del servizio di cui all’art. 3 del presente contratto, 

non imputabile a cause di forza maggiore o debitamente autorizzato dalla Regione Puglia, è applicata una 

penale pari ad € 50,00 (cinquanta) per ogni giorno di ritardo che verrà trattenuta in occasione della 

liquidazione della quota di corrispettivo successiva all'applicazione della penale. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali non esonera l’affidataria dalla perfetta esecuzione 

dell’obbligazione ancorché inadempiente.  

La penale non potrà superare – in conformità a quanto già previsto dall'art. 257, comma 3, del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni – il 10% del corrispettivo.  Oltre tale soglia, l’amministrazione 

potrà procedere alla risoluzione del contratto in danno. 

ART. 10 – RECESSO 

L’amministrazione Regionale si riserva la facoltà di recedere motivatamente dal contratto in qualsiasi 

momento. L’affidataria potrà vantare eventuale indennizzo pari ad un totale dell’1% dell'importo residuo, 

oltre i compensi relativi alle attività oggetto del presente contratto già eseguite. La volontà della sezione 



                                                                                                                                69399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

 

8 
 

regionale competente di recedere dal contratto è comunicata all’affidataria con un preavviso di almeno 10 

giorni da inoltrarsi a mezzo raccomandata A/R o PEC. 

Art. 11 – INADEMPIENZE, RISOLUZIONE, CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Oltre che nei casi espressamente previsti nel presente contratto, l’amministrazione regionale si riserva la 

possibilità di risolverlo anticipatamente per inadempimento o ritardato adempimento di qualsiasi 

obbligazione assunta mediante esso, quando tale inadempimento sia reiterato e/o di natura tale da rendere 

inaffidabile il servizio eseguito dall’affidataria. 

Le seguenti situazioni costituiscono, altresì, motivo di risoluzione ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.: 

a) Comportamento dell’affidataria che configuri un grave inadempimento alle obbligazioni di contratto tali da 

compromettere la buona riuscita del servizio. Costituisce grave irregolarità anche l’inadeguatezza del 

personale che non offra garanzia di capacità o non risulti idoneo a perseguire le finalità del servizio oggetto 

del presente contratto; 

b) Mancato adempimento delle istruzioni e direttive fornite dalla Sezione competente per l’avvio 

dell’esecuzione del contratto; 

c) Mancata copertura assicurativa dei rischi durante la vigenza del contratto; 

d) Violazione reiterata di: I) disposizioni di legge, II) regolamenti, III) delle norme in tema di sicurezza, IV) del 

capitolato, V) del presente contratto; 

e) Inosservanza reiterata dei contenuti dell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

f) Accertamento di false dichiarazioni emerse dopo la stipula del contratto, perdita dei requisiti per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione, emissione a carico dell’Impresa di informativa interdittiva 

antimafia, sospensione delle autorizzazioni di legge per l’esercizio dell’attività oggetto di affidamento, 

applicazioni di sanzioni interdittive ai sensi del D.Lgs. 231/01; 

 g) Gravi violazioni degli obblighi assicurativi, previdenziali ovvero relativi al pagamento delle retribuzioni 

dovute al personale impiegato nell’esecuzione dei servizi; 

j) Costituisce, altresì, clausola risolutiva espressa la violazione da parte dell’affidataria delle disposizioni di cui 



69400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

9 
 

all’art. 3 della L. n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

La contestazione, da inviarsi mediante lettera raccomandata A.R. o PEC, deve contenere la descrizione dei 

fatti contestati ed un termine di 15 giorni per l'adempimento eventuale e le relative giustificazioni. 

Entro il termine indicato l’affidataria può presentare le proprie giustificazioni ed eventualmente provvedere 

ad ottemperare a quanto contestato. Qualora quest’ultima non ottemperi, il contratto è risolto di diritto con 

le conseguenze previste dalla Legge. 

Nel caso di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o situazioni di accertata insolvenza 

dell’affidataria il contratto si intende risolto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. Nelle predette 

ipotesi, il contratto è risolto ipso iure, con effetto immediato. 

In tutti i casi di risoluzione del contratto l’amministrazione regionale avrà diritto di procedere all’escussione 

della garanzia prestata, fermo restando il diritto al risarcimento dell’ulteriore danno. 

ART. 12 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

Qualsiasi controversia derivante dal presente contratto dovrà prevedere preliminarmente una procedura di 

mediazione e solo qualora la controversia non sia conciliata, le parti potranno adire l’Autorità Giudiziaria 

con competenza esclusiva del Foro di Bari. 

ART. 13 – TRATTAMENTO DEI DATI  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, la Regione Puglia informa l'affidatario che tratterà i dati contenuti 

nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi. I dati forniti saranno utilizzati dalla Regione Puglia e trattati esclusivamente per le 

finalità inerenti i servizi oggetto d’appalto. 

L’Amministrazione regionale informa che Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia – Lungomare 

N. Sauro, 33 – Bari (C.F.: 80017210727). Il Responsabile del trattamento, con riferimento al presente atto, è 

il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, mentre il Responsabile della protezione 

dei dati (DPO) è la dott.ssa Rossella Caccavo – rpd@regione.puglia.it 

Con l’affidamento del servizio, la Regione Puglia, in qualità di titolare del trattamento dei dati contenuti nei 



                                                                                                                                69401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

 

10 
 

documenti relativi al servizio medesimo, designa formalmente l’affidatario, ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento (UE) 2016/679, quale “Responsabile esterno del trattamento”. Conseguentemente, 

l’affidatario dovrà garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza. 

ART. 14 – REGISTRAZIONE E SPESE 

Il presente atto viene iscritto e repertoriato nel relativo Registro regionale. La registrazione presso il 

competente Ufficio del Registro potrà essere effettuata in caso d’uso. Tutte le spese, tasse ed imposte 

inerenti e conseguenti alla stipulazione del presente contratto e sua registrazione, nessuna esclusa od 

eccettuata, sono a carico completo ed esclusivo della società affidataria. 

ART. 15 – COMUNICAZIONI 

L’affidatario si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione regionale ogni eventuale 

modifica intervenuta negli assetti societari, sede, domicilio, ecc. 

ARTICOLO 16 - DOMICILIO ELETTO 

Per tutti gli effetti amministrativi del contratto l'Affidatario elegge il domicilio presso la Regione Puglia e alla 

pec: ___________________ ove è convenuto che possano essere ad esso notificati tutti gli atti di qualsiasi 

natura inerenti al contratto.  L'Affidatario è tenuto a comunicare all'Amministrazione ogni successiva  

variazione del domicilio dichiarato. In mancanza della suddetta comunicazione, sono a carico dell’Affidatario  

stesso tutte le conseguenze che possono derivare dall’intempestivo recapito della corrispondenza. 

ART.  17 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non disciplinato e/o previsto nel presente contratto le parti fanno riferimento, esplicitamente 

richiamandoli, all’offerta tecnica, alla relazione esplicativa dell’offerente, al D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e alle 

disposizioni normative vigenti in materia. 

Il Responsabile dell’Esecuzione del presente Contratto è _____________. 

Il presente atto consta di n. __ fogli mobili, viene redatto in doppio originale e, previa lettura e conferma, 

viene sottoscritto dalle parti il giorno, mese ed anno sopra indicato. 



69402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

 

11 
 

Scrittura privata firmata digitalmente 

Per la Regione Puglia: 

Dirigente dott. Luigi Trotta____________________________________ 

 

Per _____________: 

___________________________________________________________ 

 

 

  

 

 

 

 

 




